[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________ 2019 г.                                                                        № ______

	Об утверждении Правил предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Калужской области на обеспечение уровня финансирования организаций, осуществляющих спортивную подготовку по базовым видам спорта в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки

	В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» Правительство Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Калужской области на обеспечение уровня финансирования организаций, осуществляющих спортивную подготовку по базовым видам спорта в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки.
	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Калужской области                                                                      А.Д. Артамонов

Приложение
к постановлению Правительства
Калужской области
от_______________ №_____

ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЛУЖСКО ОБЛАСТИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ УРОВНЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ ПО БАЗОВЫМ ВИДАМ СПОРТА В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ

	1. Настоящие Правила предоставления субсидий из бюджета Калужской области бюджетам муниципальных образований Калужской области на обеспечение уровня финансирования организаций, осуществляющих спортивную подготовку по базовым видам спорта в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки (далее – Правила) устанавливают порядок и условия предоставления и расходования субсидий бюджетам  муниципальных образований Калужской области на компенсацию расходов муниципальных учреждений осуществляющих подготовку спортивного резерва по базовым видам спорта: спортивных школ, спортивных школ олимпийского резерва, учредителем которых является муниципальный район, городской округ региона (далее – муниципальная спортивная школа), подготовивших спортсмена, ставшего членом спортивной сборной команды региона и (или) членом спортивной сборной команды Российской Федерации (далее – субсидия), критерии отбора муниципальных районов и городских округов региона для предоставления субсидий.
	2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Калужской области на реализацию программ спортивной подготовки в пределах, предусмотренных на эти цели законом региона о региональном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
	3. Уполномоченным органом исполнительной власти Калужской области по предоставлению субсидий является министерство спорта Калужской области (далее – министерство).
	4. Условия предоставления субсидий:
	- включение в состав спортивной сборной Калужской области и (или) спортивной сборной Российской Федерации (далее – спортивная сборная) спортсмена муниципальной спортивной школы, который зачислен в муниципальную спортивную школу не менее чем за год до момента приобретения статуса члена спортивной сборной и продолжает прохождение программы поэтапной спортивной подготовки по базовым видам в муниципальной спортивной школе, в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки на момент приобретения статуса члена спортивной сборной команды (далее – спортсмен):
	- наличие в решении о местном бюджете муниципального образования Калужской области на текущий финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на осуществление в текущем финансовом году расходов по финансовому обеспечению муниципальной спортивной школы;
	- гарантия муниципального образования Калужской области обеспечить достижение в результате использования субсидий устанавливаемых министерством при заключении соглашения о предоставлении субсидии значений показателей результативности использования субсидии.
	5. Целью предоставления и расходования субсидии является софинансирование расходов на реализацию программ спортивной подготовки по базовым видам спорта в части приобретения спортивного оборудования, инвентаря, экипировки для проведения занятий и проведения тренировочных мероприятий для спортсменов, ставших членами спортивных сборных, подготовленных муниципальными спортивными школами.
	6. Для предоставления субсидии администрация муниципального образования Калужской области (далее – заявитель) предоставляет в министерство до 15 января текущего финансового года заявку на предоставление субсидии (далее – заявка).
	К заявке должны быть приложены следующие документы:
	- копии приказов муниципальной спортивной школы о зачислении спортсмена на этап спортивной подготовки на спортивный сезон;
	- выписка из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающая наличие бюджетных ассигнований на осуществление в текущем финансовом году расходов по финансовому обеспечению муниципальной спортивной школы.
	Копии документов, не заверенные выдавшей их организацией, должностным лицом или нотариально, представляются с предъявлением подлинника документа для сверки с оригиналом.
	Заявитель в пределах срока подачи заявок, определяемого министерством, вправе отозвать заявку путем направления в министерство письменного уведомления за подписью  главы администрации соответствующего муниципального образования Калужской области или иного уполномоченного им лица, а также уточнить уже поданную заявку, в том числе в связи с включением в нее сведений о спортсменах, ставших членами спортивных сборных в период после представления ранее поданной заявки, но в пределах срока подачи заявок.
	В случае подачи уточненной заявки ранее поданная заявка считается отозванной.
	7. Министерство осуществляет рассмотрение заявок в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок, по результатам которого принимает решение о допуске или об отказе в допуске заявок к участию в отборе муниципальных образований Калужской области для предоставления субсидий.
	Результаты рассмотрения заявок оформляются приказом министерства, принимаемым в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта.
	8. Решение об отказе в допуске заявки к участию в отборе муниципальных образований Калужской области для предоставления субсидий принимается в случаях:
	- предоставление заявки позже срока, указанного в пункте 6 настоящих Правил;
	- непредставления заявителем выписки из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающей наличие бюджетных ассигнований на осуществление в текущем финансовом году расходов по финансовому обеспечению муниципальной спортивной школы;
	- наличие в документах, представленных муниципальным районом, городским округом региона на конкурс, неполных и (или) недостоверных сведений.
	9. Решение об отказе в допуске заявки к участию в отборе муниципальных образований Калужской области для предоставления субсидий должно содержать указание на причины отказа.
	Заявки, в том числе уточненные заявки, в отношении которых принято решение об отказе в допуске к участию в отборе муниципальных образований Калужской области для предоставления субсидий, заявителям не возвращаются.
	10. Отбор муниципальных образований Калужской области для предоставления субсидий осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня издания приказа министерства, указанного в абзаце втором пункта 7 настоящих Правил.
	11. Критерием отбора муниципальных образований Калужской области для предоставления субсидий является численность спортсменов, ставших членами спортивных сборных по базовым видам спорта, подготовленных муниципальными спортивными школами.
12. Предложения о распределении общего объема субсидий подготавливаются министерством на основании расчетов согласно следующей формуле:
St = S х SumCi / SumC,
St - размер субсидии, предоставляемой бюджету i-гo муниципального образования РБ, в тысячах рублей и одним знаком после запятой;
S - общий объем субсидий, подлежащий распределению в текущем финансовом году, предусмотренный на эти цели законом о бюджете Калужской области на очередной финансовый год и плановый период;
SumCi - численность спортсменов, ставших членами спортивных сборных, подготовленных муниципальными спортивными школами, учредителем которых является i-й муниципальное образование Калужской области, согласно реестру;
SumC - общая численность спортсменов, ставших членами спортивных сборных, подготовленных муниципальными спортивными школами, согласно реестру.
13. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Калужской области утверждается постановлением Правительства Калужской области.
14. Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между министерством и администрацией соответствующего муниципального образования Калужской области в течение 20 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Калужской области, указанного в пункте                    13 настоящих Правил, по форме, определяемой министерством.
15. Расходование средств субсидии производится для реализации программ спортивной подготовки, которые определяют основные направления и условия спортивной подготовки на каждом этапе, разработанные и реализуемые организацией, осуществляющей спортивную подготовку по базовым видам спорта, в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки.
16. Перечисление средств субсидий осуществляется министерством в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на очередной финансовый год и плановый  период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных министерству, и объемов финансирования, предусмотренных графиком финансирования, являющимся приложением к соглашению о предоставлении субсидии, и заявкой на финансирование в свободной форме.
17. Отчет об исполнении условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии, предоставляется местной администрацией соответствующего муниципального образования Калужской области в министерство в срок до 25 января года, следующего за годом предоставления субсидии, по форме, являющейся приложением к соглашению о предоставлении субсидии.
	18. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет
министерство.
image1.wmf